
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09298 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/09298 
 Del: 27/12/2018 
 Esecutivo dal: 27/12/2018 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 
 
 
OGGETTO:  
CENSIMENTO DEI RITROVAMENTI ARCHEOLOGICI NEL CENTRO STORICO 
FIORENTINO - AFFIDAMENTO DIRETTO A COOPERATIVA ARCHEOLOGIA - CIG. 
Z16262615A 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09298 

 

 
 
 

LA  DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati 
approvati i Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al 
Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, 
contenente, fra l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 
2018/2020; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 140 del 18.4.2108 è stato approvato il "Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020”; 

Premesso: 

− che il Servizio Viabilità della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità  si occupa della 
progettazione e esecuzione di svariati interventi sulle strade cittadine, e in particolare su strade 
del centro storico che è sede di insediamento urbano  fin dalle sue origini di epoca romana.  

− Che sebbene tali lavori riguardino generalmente e prevalentemente gli strati superficiali delle 
sezioni stradali (rifacimento pavimentazione e al massimo rifacimento della fondazione, con 
limitati scavi), si rivela non improbabile che le attività lavorative arrivino ad interferire con 
strutture o manufatti collocati nel sottosuolo o comunque con stratigrafie risalenti ad epoche 
precedenti del tessuto urbano.  

Considerato che: 

− in termini di esecuzione dei lavori l’eventualità citata si concretizza in modifiche dei tempi e 
delle attività di cantiere in funzione della necessità di procedere a indagini e accertamenti 
secondo le disposizioni della competente Soprintendenza (che ai sensi della normativa vigente 
assurge al ruolo di direzione scientifica degli scavi);  

− ciò comporta inevitabilmente incrementi dei costi, allungamenti dei tempi di esecuzione, 
possibili contenziosi con le imprese appaltatrici e, non ultimo, aumento dell’impatto dei cantieri 
sui contesti di intervento (residenti, attività commerciali, traffico urbano, etc.). 

Preso atto : 

− che occorrerebbe procedere a valutazioni specifiche da effettuarsi in fase di progettazione in 
ragione del fatto che spesso gli interventi del Servizio Viabilità si limitano ad un orizzonte entro 
i 50-60 cm di profondità dal piano di campagna, privo generalmente di eventuali tracce di 
interesse storico-archeologico, come meglio e specificatamente indicato nella Relazione  del 
Dirigente allegata parte integrante al presente atto; 

− che quindi risulta evidente come non sia possibile (o quanto meno non sia sostenibile) 
procedere, preliminarmente ad ogni intervento manutentivo, alla verifica e valutazione della 
possibilità di rinvenimento archeologico, come diversamente viene svolto in caso di 
progettazione di interventi puntuali che prevedono scavi profondi. 

Ritenuto opportuno pertanto, nell’ottica di ridurre al minimo la possibilità non prevista di 
rinvenimento archeologico e, altresì, di evidenziare eventuali situazioni di carattere archeologico 
già conosciute in esito a precedenti lavori, procedere ad un censimento e relativa mappatura dei 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09298 

 

ritrovamenti archeologici ad oggi noti, in modo da ottenere uno strumento di facile e veloce 
consultazione che possa dare le necessarie informazioni preliminari e consentire così l’esecuzione 
dei lavori in maniera più consapevole nei riguardi della possibilità di rinvenimento archeologico. 
 
Vista la nota del Dirigente del Servizio in data 4/12/2018, allegata parte integrante del presente atto, 
con la  quale si fa presente la necessità di procedere all’affidamento del servizio di censimento che 
dovrà prevedere le seguenti fasi: 

• ricognizione bibliografica degli studi e dei testi editi; 

• elaborazione di schede puntuali di ritrovamento, contraddistinte da numerazione progressiva 
e univoca, contenenti la descrizione di quanto rinvenuto, l’epoca del manufatto e della 
stratigrafia rinvenuta, la quota altimetrica del rinvenimento, la data del rinvenimento, la 
bibliografia di riferimento, oltre a documentazione fotografica e grafica laddove disponibili; 

• elaborazione di apposita cartografia con posizionamento dei ritrovamenti e relativa 
indicazione del codice numerico identificativo; (cartografia da prodursi in formato digitale 
editabile e georeferenziato); 

• inserimento nella sopra citata cartografia degli areali di scavo (laddove disponibili) dei 
ritrovamenti mappati; 

• inserimento nella sopra citata cartografia dei rilievi georeferenziati degli scavi effettuati 
relativamente a attività svolte in ambito di appalti del Servizio Viabilità. 

 
Richiamato l’art. 192 del D. Lgs 267/2000, con il quale è stata attribuita ai Dirigenti la competenza 
ad adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare indicante: a) il 
fine che il contratto intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Preso atto: 
− che l’importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad 

€.40.000,00; 

− che  in relazione all’importo del contratto da affidare, il comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, sopra richiamato, dispone che per affidamenti di importo inferiore a 
€.40.000,00.= è consentito l’affidamento diretto del contratto; 

− che la Cooperativa Archeologia con sede in Firenze Via Via Luigi La Vista 5 – CF e PI 
03185890484, impresa particolarmente specializzata nel settore e di comprovata esperienza, si è 
dichiarata disponibile ad effettuare il servizio; 

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 
52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici 
territoriali di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero a altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi 
abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, programma START. 
 
Preso atto che da parte della stazione appaltante è stata inserita  una richiesta di offerta sull’importo 
di €.38.950,00.= (oltre Iva 22%)  sulla piattaforma START, messa a disposizione dalla Regione 
Toscana, all’Impresa individuata abilitata per il servizio in parola attraverso le procedure codificate 
nel programma stesso,  e che entro i termini previsti, è pervenuta la seguente offerta: 
 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09298 

 

- Ditta COOPERATIVA ARCHEOLOGIA con sede in Via Luigi La Vista 5-  
FIRENZE  – P.I. 03185890484 che ha offerto l’importo di €. 37.002,50.= + Iva 22% 

Atteso che il prezzo offerto dalla ditta sopra citata è ritenuto congruo in relazione alla tipologia del 
servizio  richiesto; 
 
Dato atto: 

• del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

• che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ilaria Nasti; 
 

Preso atto che già all’interno della proceduta START la Cooperativa Archeologia ha fornito la 
documentazione necessaria per procedere all’affidamento, conservata in atti presso l’Ufficio; 
 
Ritenuto, pertanto di poter affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016  alla 
COOPERATIVA ARCHEOLOGIA con sede in Via Luigi La Vista 5-  FIRENZE  – P.I. 
03185890484,  il servizio di “ CENSIMENTO DEI RITROVAMENTI ARCHEOLOGICI NEL 
CENTRO STORICO  FIORENTINO” ,  per una spesa di €.37.002,50.= + Iva 22% per un totale di 
€.45.143,05.=, formalizzando l’affidamento attraverso la sottoscrizione di Foglio Patti e Condizioni; 
 
Preso atto che la somma di €.45.143,05.= trova copertura  nel Bilancio Corrente della Direzione 
Nuove Infrastrutture e Mobilità al Cap. 32510 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
MANUTENZIONE E SICUREZZA STRADALE”; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1. 
 
Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con 
deliberazione di giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 25 del 31/01/2017 
(PTPC 2017-2019), quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 
ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013, che per il 
sottoscritto RUP non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50, per l’adozione del presente atto; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 
 
Vista la bozza di Foglio Patti e Condizioni che sarà sottoscritta una volta approvato il presente atto; 
 
Dato atto che il servizio in oggetto dovrà essere terminato entro il 31/12/2018 
 
Preso atto che il CIG del servizio in oggetto è il seguente: Z16262615A; 
 
Ritenuto pertanto, sussistendone i presupposti, di poter affidare il servizio di “ CENSIMENTO DEI 
RITROVAMENTI ARCHEOLOGICI NEL CENTRO STORICO  FIORENTINO” sopra 
specificata alla COOPERATIVA ARCHEOLOGIA con sede in Via Luigi La Vista 5-  FIRENZE  – 
P.I. 03185890484, impegnando la somma complessiva di € 45.143,05.=    IVA 22%  inclusa; 
 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09298 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 
Firenze; 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016; 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  

 

DETERMINA 

 

1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 2016  alla COOPERATIVA 
ARCHEOLOGIA con sede in Via Luigi La Vista 5-  FIRENZE  – P.I. 03185890484 il servizio di 
“ CENSIMENTO DEI RITROVAMENTI ARCHEOLOGICI NEL CENTRO STORICO  
FIORENTINO”  sulla base della normativa soprarichiamata e secondo l’offerta presentata, 
allegata parte integrante del presente provvedimento ammontante ad una spesa di €.37.002,50.= 
+ Iva 22% per un totale di €.45.143,05.=; 

 
2. di prendere atto che  la formalizzazione  l’affidamento avverrà attraverso la sottoscrizione del 

Foglio Patti e Condizioni, la cui bozza viene approvata con il presente atto; 
 
3. di impegnare a favore della Ditta  COOPERATIVA ARCHEOLOGIA (C.B. 787) la somma 

complessiva di €.45.143,05.=  quale corrispettivo del servizio  imputando la somma al Bilancio 
Corrente della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità al Cap. 32510 “PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER MANUTENZIONE E SICUREZZA STRADALE”; 

 
4. di dare atto che il Responsabile del Servizio è l’Ing. Ilaria Nasti. 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 27/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Ilaria Nasti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 32510 0 18/008748 00 45143,05 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/12/2018 Responsabile Ragioneria 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09298 

 

 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


